



**Uddannelses- og  
Forskningsministeriet**

**Prækvalifikation af videregående uddannelser - Financial Controller**

Udskrevet 27. februar 2024

## Erhvervsakademiuddannelse - Financial Controller - Erhvervsakademi Kolding

Institutionsnavn: Erhvervsakademi Kolding

Indsendt: 03/02-2014 10:53

Ansøgningsrunde: 2014 - 1

Status på ansøgning: Afslag

[Afgørelsesbilag](#)

[Download den samlede ansøgning](#)

[Læs hele ansøgningen](#)

### Ansøgningstype

Dublering

### Udbudssted

Kolding, på Erhvervsakademi Kolding, Skamlingvejen 32

### Er institutionen institutionsakkrediteret?

Nej

### Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

### Uddannelsestype

Erhvervsakademiuddannelse

### Uddannelsens fagbetegnelse på dansk fx. kemi

Financial Controller

### Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk fx. chemistry

AP Graduate programme in Financial Management, Accounting, Auditing and Controlling

### Den uddannedes titel på dansk

Business Controller AK

### Den uddannedes titel på engelsk

AP Graduate in Business Controller

### Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Det økonomisk-merkantile område

### Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Der er adgang med studentereksamen, Dvs. stx, hf, hhx, htx og eux

Kontoruddannelse med speciale

Finansuddannelsen (trin 2)

Endvidere er der i optagelseskravene anført "Anden relevant erhvervsuddannelse". Her bliver normalt tale om individuel vurdering.

### Er det et internationalt uddannelsessamarbejde?

Ja

### Hvis ja, hvilket samarbejde?

Delvis. EA Kolding har mange udenlandske samarbejder, primært indenfor Erasmus programmet.

EA Kolding har opbygget et internationalt kontor, som vil etablere kontakter i det øjeblik EA Kolding får mulighed for at udbyde uddannelsen på engelsk.

### Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

### Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej

### ECTS-omfang

120

### Beskrivelse af uddannelsen

Ikke relevant. Allerede etableret uddannelse.

### Uddannelsens konstituerende faglige elementer

Ikke relevant. Allerede etableret uddannelse.

### Begrundet forslag til taxameterindplacering

Ikke relevant. Allerede indplaceret.

### Forslag til censorkorps

Uddannelsens censorkorps via Censorekretariatet i Aalborg.

**Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 30 sider. Der kan kun uploades én fil.**

Financial Controller - engelsk udbud.pdf

### **Behov for nyt udbud**

Se vedhæftede PDF fil.

### **Rekrutteringsgrundlag**

Grundlaget udgøres af:

A) Unge med hhx, htx, eux, stx eller hf-eksamen. I 2012 opnåede 2215 en af disse eksamener i Erhvervsakademi Koldings dækningsområde.

B) Unge fra Region Syddanmark i øvrigt, da uddannelsen ikke udbydes på engelsk andre steder i regionen.

C) Studerende fra EA Koldings partnerskoler i Europa. De fleste udenlandske studerende på EA Kolding kommer fra Benelux-landene, Tyskland, Rumænien, Ungarn, Frankrig og Letland.

### **Forventet optag**

Tallene til forventet optag bygger primært på IBA's erfaringer med tilsvarende engelsk-sprogede dublinger af eksisterende uddannelser.

Der er en konstant lokal efterspørgsel på uddannelser på engelsk. Efterspørgslen kommer fra:

A) Indvandrere, der kun har været lang tid i Danmark, og som nogenlunde behersker dansk, men som ikke føler sig i stand til at tage en kortere videregående uddannelse på dansk. Typisk har disse ansøgerne en studentereksamen eller dertil svarende fra deres moderland. Det anslås at denne gruppe vil udgøre 5 – 8 ansøgere.

B) En konstant efterspørgsel fra lokale unge med dansk som modersmål, der af meget forskellige grunde ønsker at tage deres uddannelse på engelsk. Det anslås at denne gruppe vil udgøre 6 – 8 ansøgere. Det er samtidigt denne gruppe, som EA Kolding søger at øge.

C) Unge fra udlandet. Der forventes cirka 10-15 studerende. EA Kolding er selv herre over, hvor mange pladser der udbydes.

2014: 25

2015: 25

2016: 25

**Hvis relevant: forventede praktikaftaler**

EA Kolding har i mere end 20 år arbejdet med praktik som en integreret del af uddannelsesudbuddet. Som en følge deraf har EA Kolding i de sidste 20 år opbygget et meget stort netværk af praktikpladser i ind- og udland. Porteføljen er meget alsidig, og består af virksomheder indenfor mange forskellige brancher og størrelser og af såvel private som offentlige virksomheder.

Det strategiske fokus for EA Koldings arbejde med praktik er at etablere et netværk, som de studerende kan benytte sig af, når de søger praktikplads. Akademiet formidler ikke praktikpladser, men etablerer et netværk og uddanner de studerende i at søge praktikpladser og i den forbindelse anvende netværket.

Målet er, at de studerende bliver klædt på til at møde arbejdsmarkedet samt opnå erfaring med de redskaber, som de efter endt uddannelse skal anvende i forbindelse med jobsøgning. Samtidigt har netværket vist sig at være en god indgang til arbejdsmarkedet for mange af EA Koldings kandidater.

Den aktuelle portefølje er naturligvis især koncentreret om de typer stillinger, som EA Koldings nuværende uddannelser ligger op til, nemlig multimedie-, markedsføringsøkonom-, E-designer og finans-økonomstudierne samt PB i international markedsføring og handel og PB i webudvikling.

Virksomhederne i EA Koldings nuværende portefølje er primært lokaliseret i:

Kolding og øvrige Danmark

UK og Irland: London og Dublin

USA: New York og Los Angeles

New Zealand: Dunedin og Wellington

Tyskland: Saarland

Derudover er der spredte praktikpladser i Asien, Afrika, Mellemøsten, Australien og resten af Europa.

EA Kolding investerer betydelige ressourcer i at udbygge og opretholde et praktiknet udenfor landets grænser. I øjeblikket har Akademiet to medarbejdere, der fokuserer på praktikpladser i UK, Irland og New Zealand og i Centraleuropa. Praktikophold i udlandet behandles på linje med praktikophold i Danmark. Fx med hensyn til evalueringer og vejleders "besøg" på praktikvirksomheden. Det foregår normalt via Skype. EA Kolding har dog udsendt medarbejdere til udenlandske praktiksteder, også New Zealand (senest foråret 2013).

Hovedparten af de studerende er i virksomhedspraktik. Enkelte studerende er i projekt- og iværksætterpraktik.

Den meget gunstige situation på praktikområdet må dels tilskrives, at EA Kolding havde etableret et praktiknetværk mange år før det blev et krav, og dels lokaliseringen i Trekantområdet med et aktivt erhvervsliv.

**Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor**

Ja

**Status på ansøgningen**

Afslag

**Ansøgningsrunde**

2014 - 1

**Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil**

Afgørelse\_IBA\_Financial controller.pdf

**Samlet godkendelsesbrev**

## Financial Controller

### Behov for nyt udbud

EA Kolding søger om dublering af erhvervsakademiuddannelsen som Financial Controller på engelsk, fordi Akademiet ser internationalisering som et vigtigt element i at udbyde uddannelser på et videregående niveau.

Historisk har internationalisering på det merkantile område altid været et kerneelement i EA Koldings virke. Fra begyndelsen i 1990-erne har Akademiet stræbt efter en internationalisering af de videregående handelsuddannelser. Derfor har EA Kolding også en betydelig international afdeling, der har til opgave at etablere indholdsrige og stabile kontakter i udlandet. Økonomi er en del af EA Koldings udviklingsstrategi. Aktiviteterne foregår i al væsentlighed på 8 områder.

- 1) Indenfor rammerne af Erasmus og Magellan programmerne, hvor EA Kolding har etableret et samarbejde med cirka 45 universiteter, der alle giver mulighed for et udvekslingsophold for både studerende og undervisere.
- 2) En fortsættelse af de kontakter, der blev skabt i akademiets unge år. Her er navnlig tale om kontakter i dele af den angelsaksiske verden: England, USA og New Zealand. Den største del af kontakten på dette område består af praktikophold, men der er også studieophold.
- 3) En nyere etablering af kontakter til Fjernøsten, navnlig Kina. Et af omdrejningspunkterne er de finansielle områder. I 2012 blev der indgået udvekslingsaftale med Shanghai Finance University.
- 4) Sammen med Wuxi Institute of Technology udbyder EA Kolding markedsføring-suddannelsen i Kina. Programmet startede op i september med 90 studerende. De to første år af studiet tager de studerende på Wuxi Institute of Technology og de kan derefter tage bachelorforløbet på EA Kolding eller LSBU. I forbindelse med dette forløb er nedsat en fælles styregruppe, som står for afvikling og kvalitetssikring af uddannelsen. En gruppe undervisere på EA Kolding skal oplære deres kinesiske kollegaer i de forskellige fag på uddannelsen. Derudover skal de også undervise i ca. 30% af faget i Kina.
- 5) Deltagelse i internationale netværk på det økonomisk merkantile område. Mest betydningsfuldt for EA Koldings liv er medlemsskabet af "Network of International Business Schools ([www.nibsnet.org](http://www.nibsnet.org))". EA Kolding har været vært for såvel den årlige konference, som for den årlige NIBS International Case Competition. Af øvrige medlemsskaber er Businet og Space.
- 6) Et tæt samarbejde med London South Bank University og Coventry University om uddannelserne til MBA og Msc. Samarbejdet bidrager til at rodfæste akademiets internationale horisont.
- 7) Studieorienterede internationale aktiviteter med en række af akademiets partnerskoler. Akademiet deltager i et marketingnetværk og et businessnetværk. Hvor studerende fra partnerskolerne kan deltage i hinandens caseuger. Bl.a. afholder akademiet hvert år en international uge med stor deltagelse fra partnerskoler. Navnlig Benelux, Tyskland, Finland og Frankrig. Ligesom mange af akademiets studerende og undervisere tager ud til partnerskolerne for at deltage i deres forløb.
- 8) Business Management across Europe programmet er et treårigt bachelorforløb, hvor EA

Kolding arbejder sammen med KHLeuven Belgien og 7 andre engelske universiteter. De studerende starter på EBM forløbet i Kolding, hvor de tager det første år, derefter tager de år to på KHLeuven, Belgien og endelig afslutter de bacheloruddannelsen på et engelsk universitet. Et lignende program – Euro-Asia Business Management - udbydes fra september 2014 med Shanghai Finance University (SFU) og EA Kolding. Igen er forløbet at de studerende tager første år på EA Kolding, og derefter andet og tredje år på SFU og endelig kan forløbet afsluttes med en master i Kolding. Et lignende program tænkes overført på financial controller, så den studerende kan tage første år uddannelsen på EA Kolding og bygge oven på med en bachelor på en partnerskole i udlandet. For at kunne få dette program op at køre, skal de studerende undervises på engelsk.

8) I et tæt samarbejde mellem London South Bank University udbydes en dobbelt bachelor degree, således at den studerende har mulighed for at tage en BA honours i Business Management and Marketing sammen med PB i international handel og markedsføring.

Det er EA Koldings opfattelse, at erhvervsakademiuddannelsen som Financial Controller skal udbydes på engelsk og dermed have en international pendant.

Det er helt overordnet en kendsgerning, at mange af de færdige kandidater kommer til at arbejde i internationale virksomheder. Alene i Koldingområdet antages det, at små 40 % af alle virksomheder i helt eller i væsentlig grad er ejet af udenlandske interesser. For mange af kandidaterne bliver virkeligheden, at en betydende del af deres arbejde skal ske på engelsk. fx regnskabsaflæggelse.

Tallene fra Kolding området peger blot på, at der næppe findes en virksomhed, der er 100 % dansk i sit virke.

Danmarks eksport udgør 54 % af Danmarks BNP, så globale kompetencer er vigtige for vækst og overlevelse. Som nævnt har det altid været et kerneelement i EA Koldings virke, at disse globale kompetencer bedst opnås i udlandet. Primært gennem udveksling under uddannelsen eller gennem et praktikophold i udlandet. Sekundært ved at følge en international uddannelse i Danmark.

En internationalisering af Financial Controller i form af et udbud på engelsk er logisk, fordi der både er interesse blandt vore egne ansøgere og fra udlandet. Globalt set er det en type uddannelse, der er meget attraktiv.

Et væsentligt motiv bag denne ansøgning om et udbud på engelsk er at øge de studerendes mobilitet. Det er regeringens og Folketingets målsætning at nå en international mobilitet for studerende på 50 % i 2020. Det vil sige, at 50 % af danske studerende skal på studie- eller praktikophold i udlandet. Længden af opholdet er ikke fastlagt endnu.

Det er EA Koldings erfaring med internationalt arbejde, at det kan blive svært at opfylde ovennævnte målsætning på det økonomiske og finansielle område. Et udbud på engelsk vil være en vigtig støtte for EA Kolding i bestræbelserne på at nå 50 % i 2020.

Med til EA Koldings arbejde med internationalisering hører også kompetente undervisere. For underviserne er et udbud på engelsk et vigtigt element i opbyggelsen af en mere internationalt orienteret kompetence. Et udbud på engelsk vil give EA Koldings undervisere en meget bredere og dybere indsigt i, hvordan en Financial Controllers arbejdsområder ser ud i andre europæiske lande.



**Konklusion:**

EA Kolding søger om en dublering af den nuværende uddannelse som Financial Controller fordi:

A) EA Kolding arbejder målrettet på at opfylde de politiske mål og samfundsmæssige udfordringer i forhold til globalisering og internationalisering. Internationalisering og et udbud på engelsk vil være i tråd med dette.

B) EA Kolding ser et stigende behov for bedre udvekslingsmuligheder med udlandet på de økonomiske område.



Erhvervsakademi Kolding  
iba@iba.dk

## Udkast til afslag på godkendelse

Uddannelses- og forskningsministeren har på baggrund af gennemført prækvalifikation af Erhvervsakademi Koldings ansøgning om godkendelse af nyt udbud, truffet følgende udkast til afgørelse:

### **Afslag på godkendelse af udbud af Erhvervsakademiuddannelsen til financial controller i Kolding**

Afgørelsen er truffet i medfør af § 17 i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013 om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af nye videregående uddannelser..

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag.

Ministeren har ved afslaget lagt vægt på, at RUVU har vurderet, at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013.

Uddannelsesinstitutionen kan gøre indsigelse senest 10 hverdage efter modtagelsen af afgørelsen. Indsigelser indgives skriftligt til [pkf@uds.dk](mailto:pkf@uds.dk)

Såfremt ministeriet ikke har modtaget indsigelser inden den fastsatte tidsfrist betragtes afslaget som endeligt.

Med venlig hilsen

Jette Søgren Nielsen  
Kontorchef

11. april 2014

Styrelsen for Videregående  
Uddannelser  
Uddannelsespolitik 2

Bredgade 43  
1260 København K  
Tel. 7231 7800  
Fax 7231 7801  
Mail [uds@uds.dk](mailto:uds@uds.dk)  
Web [www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 3404 2012

Sagsbehandler  
Jakob Krohn-Rasmussen  
Tel. 72318737  
Mail [jkra@uds.dk](mailto:jkra@uds.dk)

Ref.-nr. 14/001970-54



### Bilag 1: RUVUs vurdering

<b>Ansøger:</b>	<b>Erhvervsakademi Kolding</b>
<b>Uddannelse:</b>	<b>D6: Erhvervsakademiuddannelse i Økonomi, Eksternt regnskab, Revision og Controlling (Financial controller)</b>
<b>Udbudssted:</b>	<b>Kolding</b>
<b>Uddannelsessprog:</b>	<b>Engelsk</b>
<b>Beskrivelse af uddannelsen:</b>	Financial controller er en 2-årig erhvervsakademiuddannelse, som kvalificerer den uddannede til at selvstændigt at planlægge, organisere og udføre opgaver inden for økonomi, eksternt regnskab, revision og controlling i det private erhvervsliv. Den studerende får viden om økonomiske, juridiske og samfundsmæssige forhold
<b>Eksisterende udbud</b>	CBA, Kgs. Lyngby (Godkendt i 2012) EA Lillebælt, Odense (Godkendt i 2012) UC Nordjylland, Aalborg (Godkendt i 2012) EA Århus, Århus (Godkendt i 2012) EA Kolding, Kolding (Godkendt i 2013)
<b>RUVU's vurdering</b>	<p><i>RUVU vurderer, at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013, bilag 4.</i></p> <p>RUVU vurderer, at det beskrevne behov i området er dækket, og at der derfor ikke er grundlag for oprettelse af endnu et udbud.</p> <p>RUVU bemærker endvidere, at der blev givet afslag til Erhvervsakademi Lillebælts ansøgning om et udbud i Vejle i sidste prækvalifikationsrunde med samme begrundelse, og at det vil være hensigtsmæssigt, hvis ansøger først konsoliderer sit nye udbud af uddannelsen på dansk, før den oprettes på engelsk.</p>